implantação, configuração e disponibilização de ferramentas de 

gerenciamento, com manutenção preventiva e corretiva da rede de serviços de dados para acesso IP 

permanente, dedicado e exclusivo, distribuída entre as unidades da AGU. O valor correspondente ao 

contrato foi R$ 12.502.442,91 (Doze milhões e quinhentos e dois mil e quatrocentos e quarenta e 

dois reais e noventa e um centavos). 

76. O contrato nº 57/2019 está associado ao Pregão eletrônico nº 019/2019, formalizado no 

processo n° 00693.000041/2017-00, referente à contratação de solução de Segurança, Firewall-

NGFW (Next-Generation Firewall) para o ambiente computacional da Advocacia-Geral da União, 

incluindo serviços de instalação, migração, garantia e treinamento. O valor correspondente ao 

contrato foi de R$ 5.073.862,67 (Cinco milhões, setenta e três mil, oitocentos e sessenta e dois reais 

e sessenta e sete centavos). 

77. As incertezas no alinhamento entre o PDTIC e os contratos mencionados, pela ausência de 

aprovação e publicidade da minuta do PDTIC, são de naturezas diversas. Pode-se mencionar, por 

exemplo, as incertezas acerca dos resultados alcançados em termos de benefício para UPC, situação